
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.785 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 805ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de outubro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 805ª Reunião (14/10/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LI - 2428/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - UFV 

ITAPORANGA I, II, III, IV E V - (MINI SOLARES DO BRASIL S.A.) - 2025-

002256/TEC/LI-0118; RLO - 2424/2025 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PRÍNCIPE DO 

POÇO - (CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PRÍNCIPE DO POÇO) - 2025-004481/TEC/RLO-

0465; RLO - 2419/2025 - SEMAGRO - SEMENTES E PRODUTOS AGRICOLAS 

ORGANICOS LTDA - (MARIA LUCIA MEIRA LINS MIRANDA) - 2025-

001023/TEC/RLO-0152; LRO - 2420/2025 - LABCLINICA MAIS SAUDE LTDA - (JOSE 

ROBERTO DOS SANTOS COSTA) - 2025-001915/TEC/LRO-0074; RLO - 2421/2025 - 

SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE SÃO BENTO - 

(ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005952/TEC/RLO-

0573; RLO - 2422/2025 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE 

PILÕES - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-

005953/TEC/RLO-0574; LAO - 2423/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA 

TENSÃO - LDAT SE BESSA À SE CABEDELO - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-006566/TEC/LAO-0074; LAC - 2427/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DIAMANTE) - 2025-007152/TEC/LAC-0510; LAC - 2430/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-007155/TEC/LAC-0511; RLO - 2425/2025 - LAGES 

MINERAÇÃO LTDA - (ANA LUCIA DE ALMEIDA RIBEIRO COUTINHO) - 2024-

003454/TEC/RLO-0695; LP - 2429/2025 - VILA PARTICIPAÇÕES LTDA - (JOSE 

EDUARDO VILA) - 2024-002224/TEC/LP-0040; RLO - 2426/2025 - USINA SOLAR 

FOTOVOLTAICA - (SHAULA LOCACAO LTDA) - 2025-005766/TEC/RLO-0564; RLO - 

2431/2025 - MARIA DARCILENE DE ASSIS-ME - (MARIA DARCILENE DE ASSIS) - 

2025-005331/TEC/RLO-0525; AA - 2432/2025 - CORTE DE 2 ÁRVORES ISOLADAS - 

ESCOLA ECI PREFEITO FRANCISCO APOLINÁRIO DA SILVA - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-006700/TEC/AA-0656; AA - 2434/2025 - CORTE DE 02 

ÁRVORES ISOLADAS - EEEF PADRE EMÍDIO FERNANDES - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-006777/TEC/AA-0664; RLO - 2435/2025 - GERDAU 

AÇOS LONGOS S.A. - (JOSIMAR SILVA COSTA) - 2025-006021/TEC/RLO-0585; LTE - 

2433/2025 - MARTINS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LIMITADA - (VALDOMIRO 

MARTINS DA NOBREGA) - 2025-007163/TEC/LTE-0197; RLO - 2436/2025 - HOSPITAL 

DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES - (SECRETARIA 

DE ESTADO DA SAÚDE - SES) - 2024-005661/TEC/RLO-1044; LS - 2442/2025 - 

AGROPECUARIA BOI AÇU LTDA - (ANDRE AUGUSTO CASTRO DO AMARAL) - 

2024-003245/TEC/LS-0391; LOP - 2437/2025 - MINERACAO COTO COMERCIO 

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - (JESUS ALVARO REY BELLO) - 2024-

005853/TEC/LOP-0007; LS - 2443/2025 - BOVINOCULTURA - (JOSÉ ADAILTON 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CARVALHO DA SILVA) - 2025-001549/TEC/LS-0048; RLO - 2444/2025 - ITOGRASS 

AGRÍCOLA NORDESTE LTDA - (JOSÉ MILTON GARCIA LEAL FILHO) - 2025-

002539/TEC/RLO-0322; RLO - 2438/2025 - LIA COSTA CRESCENCIO - ME - (LIA COSTA 

CRESCENCIO) - 2025-003640/TEC/RLO-0397; RLO - 2439/2025 - CEMITÉRIO 

MEMORIAL VALE DA SAUDADE JOÃO PESSOA LTDA - (NAGELA MARIA 

ALCANTARA PINHEIRO) - 2025-004936/TEC/RLO-0498; LVPE - 2445/2025 - 

PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS AUTORIZADOS - (ROBSON MONTEIRO DA 

SILVA) - 2025-004305/TEC/LVPE-0031; RLO - 2440/2025 - MARINALDO FERNANDES 

MACHADO EPP - (MARINALDO FERNANDES MACHADO) - 2025-005813/TEC/RLO-

0568; AA - 2441/2025 - TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES 

SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 2025-

006967/TEC/AA-0683; RLI - 2450/2025 - SEDE DO PARQUE ESTADUAL PEDRA DA 

BOCA - (SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO 

AMBIENTE) - 2025-007263/TEC/RLI-0102; LAC - 2446/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

CBUQ - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E 

DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-007324/TEC/LAC-0513; LAC - 2447/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO) - 2025-007327/TEC/LAC-0515; 

LAC - 2453/2025 - CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA TRAJANO - (CARLOS ALGUSTO 

DE OLIVEIRA TRAJANO) - 2025-006431/TEC/LAC-0473; AA - 2455/2025 - 

ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS (GRUPO CAIAQUE PB) - (ALEXSANDRO 

BATISTA DOS SANTOS) - 2025-007315/TEC/AA-0702; RLO - 2448/2025 - COMPANHIA 

USINA SÃO JOÃO - (EDUARDO RIBEIRO COUTINHO) - 2021-009419/TEC/LO-3365; 

RLO - 2456/2025 - VANIA SILVA VILAR - (VANIA SILVA VILAR) - 2023-

004594/TEC/RLO-0997; LRO - 2468/2025 - MARIA DA LUZ BEZERRA DANIEL - ME - 

(MARIA DA LUZ BEZERRA DANIEL) - 2025-000544/TEC/LRO-0037; LP - 2471/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO 6º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - 

(POLICIA MILITAR DO ESTADO - PM/PB) - 2024-003619/TEC/LP-0059; LTE - 2449/2025 

- AUTO POSTO VENEZA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (FABIO JUNIO DOS 

SANTOS NASCIMENTO) - 2025-002691/TEC/LTE-0125; LRO - 2457/2025 - SHPX 

LOGISTICA LTDA - (SHPX LOGÍSTICA LTDA.) - 2025-003631/TEC/LRO-0105; LTE - 

2458/2025 - LIMPARAIBA LIMPADORA E DESENTUPIDORA PARAIBANA LTDA - 

(NARCIZO OLIVEIRA DE MENDONCA) - 2025-005047/TEC/LTE-0160; RLO - 2451/2025 

- NICHIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (TEREZINHA DE JESUS CAMPOS DE 

ALMEIDA) - 2025-005571/TEC/RLO-0546; LAC - 2460/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ) - 2025-

006299/TEC/LAC-0457; LP - 2467/2025 - DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DO NOVO 

PRÉDIO DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR DA PARAÍBA - (FUNDO 

ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FUNESBOM) - 2025-005937/TEC/LP-0061; 

LAC - 2452/2025 - NATANAEL SATURNINO DE OLIVEIRA - (NATANAEL SATURNINO 

DE OLIVEIRA) - 2025-006430/TEC/LAC-0472; LAC - 2454/2025 - BOVINOCULTURA - 

(LARA FREIRE MORAIS) - 2025-006440/TEC/LAC-0475; LAO - 2459/2025 - NICHIBRAS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (TEREZINHA DE JESUS CAMPOS DE ALMEIDA) - 

2025-006485/TEC/LAO-0071; LAC - 2461/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2025-006629/TEC/LAC-0485; LAC - 2462/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

MATINHAS) - 2025-007329/TEC/LAC-0516; LAC - 2463/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS NO ASSENTAMENTO ACAUÃ - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

APARECIDA) - 2025-007333/TEC/LAC-0517; LTE - 2469/2025 - MANOELA 

CAVALCANTE DO NASCIMENTO FECHINE - ME - (MANOELA CAVALCANTE DO 

NASCIMENTO) - 2025-007114/TEC/LTE-0196; LAC - 2464/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

007356/TEC/LAC-0518; LAO - 2466/2025 - COMPANHIA DE CIMENTO DA PARAÍBA - 

CCP - (JOSE EDUARDO FERREIRA RAMOS) - 2025-007370/TEC/LAO-0075; LI - 

2470/2025 - FAZENDA ALTEZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO SPE LTDA - 

(PEDRO HONORATO PEREIRA FILHO) - 2025-007375/TEC/LI-0224; RLO - 2489/2025 - 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) DA CIDADE DE ALAGOA GRANDE 

- (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001493/TEC/RLO-0340; 

RLO - 2486/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) DA CIDADE DE 

PATOS - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001956/TEC/RLO-

0421; LAC - 2380/2025 - PROJETOS AGRÍCOLAS DE SEQUEIRO - (EDSON GOMES DE 

SOUSA) - 2022-003634/TEC/LAC-0817; LO - 2472/2025 - L. A. LUCAS & CIA LTDA - 

(JOSE LAUDEMY ALVES LUCAS) - 2022-002347/TEC/LO-3967; LI - 2473/2025 - 

IMPLANTAÇÃO DA RODOVIA PB-204 - TRECHO: CARAÚBAS À COXIXOLA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

000321/TEC/LI-0031; RLI - 2474/2025 - RL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(THIAGO ARARUNA LUCENA) - 2025-001233/TEC/RLI-0038; AA - 2475/2025 - 

CERÂMICA BARRA LTDA - (MARIA DA PENHA OLIVEIRA SERAFIM) - 2025-

001447/TEC/AA-0220; LI - 2485/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

001510/TEC/LI-0089; RLO - 2482/2025 - ABASTEÇA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - (REGINA AMELIA FONSECA LINS DE LIMA) - 2025-004590/TEC/RLO-0470; LS 

- 2490/2025 - MARIA IRIS DE SOUSA - ME - (MARIA IRIS DE SOUSA) - 2025-

005042/TEC/LS-0072; LP - 2487/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) NA ZONA LESTE DA CIDADE DE PATOS - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-005228/TEC/LP-0059; RLO - 

2476/2025 - AGROMAIS COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - (ASBECK 

ANTUNIS BARBOSA DE QUEIROZ) - 2025-005407/TEC/RLO-0533; RLI - 2488/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-005968/TEC/RLI-0084; LI - 2465/2025 - BOA FÉ 

MINERAÇÃO LTDA - (SOLIDONIO DE SOUSA LEITE NETO) - 2025-007129/TEC/LI-

0214; LAC - 2477/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS E DRENAGEM - 

BELA VISTA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI - PB) - 

2025-007383/TEC/LAC-0519; LAC - 2478/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007412/TEC/LAC-0521; LAC - 2479/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRIUNFO) - 2025-007421/TEC/LAC-0522; LAC - 2480/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRIUNFO) - 2025-007422/TEC/LAC-0523; LAC - 2481/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRIUNFO) - 2025-007423/TEC/LAC-0524; LAC - 2483/2025 - REFORMA 

DO AUDITORIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE JOAO PESSOA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-007453/TEC/LAC-0525; LAC - 2484/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007506/TEC/LAC-0526; LI - 

2491/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - UFV SUMÉ I - (AXIS RENOVAVEIS SA) 

- 2025-001110/TEC/LI-0068; LRO - 2497/2025 - JOSÉ VITAL COMÉRCIO DE GÁS & 

RAÇÕES - (JOSÉ VITAL) - 2025-000449/TEC/LRO-0028; LI - 2499/2025 - CONSTRUÇÃO 

DE PONTE SOBRE O RIO CAMARATUBA EM MATARACA - (DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-004999/TEC/LI-0189; AA - 

2492/2025 - LIDAR WLS71068-28 - (VENTOS DE SÃO SERGIO ENERGIAS 

RENOVAVEIS S.A) - 2025-005803/TEC/AA-0557; LS - 2493/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI) - 2025-

006303/TEC/LS-0079; RLO - 2498/2025 - POSTO TIMBÓ AZUL COMÉRCIO DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (VALDENICE DA SILVA ADELAIDE) - 2025-

005297/TEC/RLO-0523; LAC - 2494/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ALAGOA GRANDE) - 2025-007507/TEC/LAC-0527; LAC 

- 2495/2025 - REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA SOLON DE LUCENA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AREIA) - 2025-007566/TEC/LAC-0531; LI - 2496/2025 - CONJUNTO 

RESIDENCIAL CATOLÉ DO ROCHA - ETAPA 1 - (ELITE ENGENHARIA LTDA) - 2024-

004314/TEC/LI-0265; LI - 2503/2025 - GILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA - (GILSON 

GONÇALVES DE OLIVEIRA) - 2024-005669/TEC/LI-0335; LTE - 2501/2025 - 

IMUNIZADORA POTYGUAR E SERVIÇOS LTDA - (JOSE LEONARDO DIAS BEZERRA) 

- 2025-004237/TEC/LTE-0149; RLO - 2510/2025 - MINERAÇÃO FLORENTINO LTDA - 

(WILSON CARLOS DE OLIVEIRA) - 2025-003127/TEC/RLO-0356; LAO - 2511/2025 - 

PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA E OUTRO - (ROBERTO RICARDO 

SANTIAGO NOBREGA) - 2025-003624/TEC/LAO-0047; RLO - 2502/2025 - SUBESTAÇÃO 

REBAIXADORA DE TENSÃO 69/13,8 KV - SE SOLEDADE - (ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-005955/TEC/RLO-0576; LRO - 2504/2025 - 

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A. - (HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A.) - 

2025-004253/TEC/LRO-0114; RLO - 2505/2025 - MARIA DA GUIA GUEDES SANTOS - 

(MARIA DA GUIA GUEDES SANTOS) - 2025-004551/TEC/RLO-0469; RLO - 2506/2025 - 

JOSÉ ALDAIR NOBREGA DE SOUSA ME (DEPÓSITO ESPERANÇA) - (JOSÉ ALDAIR 

NOBREGA DE SOUSA) - 2025-005510/TEC/RLO-0542; LAC - 2500/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) - 2025-007659/TEC/LAC-0539; LAC - 2507/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007411/TEC/LAC-0520; LAC - 2508/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-007568/TEC/LAC-0532; RLO - 2513/2025 - 

PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA E OUTRO - (ROBERTO RICARDO 

SANTIAGO NOBREGA) - 2025-007780/TEC/RLO-0712; RLO - 2512/2025 - MINERAÇÃO 

FLORENTINO LTDA - (WILSON CARLOS DE OLIVEIRA) - 2025-004248/TEC/RLO-0449; 

LI - 2509/2025 - CORPORE EMPREENDIMENTOS LTDA - (AMANDA CORREIA LIMA 

CESAR) - 2024-006301/TEC/LI-0374; AA - 2519/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE 

ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PETROBRAS TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO) - 

2025-005375/TEC/AA-0525; LTE - 2520/2025 - GS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (VALESKA DE ARAUJO) - 2025-007508/TEC/LTE-0201; LAC - 

2515/2025 - CONSTRUCAO DO LABORATORIO (MODELO 2) E REFORMA DO 

INSTITUITO DE EDUCACAO DA PARAIBA (IEP), - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007816/TEC/LAC-0542; LO - 2517/2025 - 5RS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA - (RAYLLA MARIA FERNANDES LEAL DE ARAÚJO) - 2025-

007772/TEC/LO-0192; LTE - 2521/2025 - S.S COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

SERVIÇOS LTDA - (VALMIR SABINO DOS SANTOS) - 2025-007638/TEC/LTE-0204; 

LAC - 2516/2025 - REFORMA E MANUTENÇÃO DA 4° CIRETRAN - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-007820/TEC/LAC-0544; LAC - 2518/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO PMPB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007821/TEC/LAC-0545; LS - 2522/2025 - CULTIVO DE CANA-DE-AÇÚCAR - IRRIGADO 

- (FREDERICO BEZERRA MADRUGA) - 2025-006349/TEC/LS-0080; LO - 2523/2025 - 

ADAUCTO JOSÉ MARINHO SILVA ME - (ADAUCTO JOSE MARINHO SILVA) - 2025-

007779/TEC/LO-0193; RLO - 2524/2025 - COMPANHIA ALIMENTÍCIA DO VALE - 

(CARLOS LUHRS VIEGAS) - 2024-003696/TEC/RLO-0723; RLO - 2525/2025 - 

INSTALAÇÕES PORTUÁRIAS - (COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA) - 2025-

003320/TEC/RLO-0377; RLO - 2526/2025 - FIBRATEX FIBRA TEXTIL S/A - (RÔMULO 

HAMAD PEREIRA) - 2025-004045/TEC/RLO-0430; RLO - 2530/2025 - EXTRAÇÃO DE 

AREIA SÃO MIGUEL LTDA - (RODRIGO STEFANIS FARIAS LINS) - 2025-

004649/TEC/RLO-0479; LAC - 2514/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CIDADA INTEGRAL TÉCNICA ENEAS DE CARVALHO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-005866/TEC/LAC-0432; RLO - 2527/2025 - EMERSON ARAUJO GAMBARRA - 

(EMERSON ARAUJO GAMBARRA) - 2025-005738/TEC/RLO-0560; LS - 2528/2025 - 

CULTIVO DE CANA-DE-AÇUCAR - SEQUEIRO - (FRANCISCO CLEANTO DE 

CASTRO) - 2025-006121/TEC/LS-0077; LAC - 2529/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) 

- 2025-007658/TEC/LAC-0538; LAC - 2531/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE SOBRADO) - 2025-

007799/TEC/LAC-0540; LTE - 2533/2025 - LOJAS MARTINS LTDA - (TASSO JESSE 

TERTULIANO MARTINS) - 2025-007564/TEC/LTE-0203; LAO - 2534/2025 - 

COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE 

FORMAM AS REGIOES DO SERIDO, CARIRI E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA - 

(COOPERJUNCO-COOPERATIVA DOS MINERADORES DOS MUNICIPIOS QUE 

FORMAM AS REGIOES DO SERIDO, CARIRI E CURIMATAU DA PARAIBA LTDA) - 

2025-000452/TEC/LAO-0003; LAC - 2532/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE 

DO CIRETRAN - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007819/TEC/LAC-0543; RLO - 

2538/2025 - ACAÚ GELO E PESCADOS LTDA - (GILDO CORREIA VELOSO NETO) - 

2025-000293/TEC/RLO-0050; LAC - 0821/2025 - HOLDING TELECOM CORDEIROPOLIS 

LTDA - (JOSE ALBERTO DUARTE SILVINO) - 2025-000442/TEC/LAC-0072; LAC - 

2535/2025 - REFORMA E AMPLIACAO DA E.E.F.M. MAJOR VENEZIANO VITAL DO 

RÊGO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-006712/TEC/LAC-0488; LTE - 2536/2025 - 

POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA - (ANA LUCIA ANGELO JERONIMO GUEDES) - 2025-

007517/TEC/LTE-0202; LTE - 2537/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-007773/TEC/LTE-0207; AA - 2539/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTORNO DO TERRENO DA SUDEMA EM 

MANGABEIRA - (SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO 

AMBIENTE) - 2025-007956/TEC/AA-0765; RLO - 2543/2025 - JR GELO GELADO LTDA - 

(JOSE EDINALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-001050/TEC/RLO-0162; RLO - 

2540/2025 - L M FILHO ME (HOTEL POUSADA CHIQUE-CHIQUE) - (LACIR MOTTA 

FILHO) - 2025-002052/TEC/RLO-0277; RLO - 2541/2025 - RECICLAGEM LIBERDADE 

LTDA - (EGIONE DE MEDEIROS SVENDSEN) - 2025-005124/TEC/RLO-0511; LTE - 

2542/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - (ANTÔNIO SOARES JUNIOR) - 2025-

006184/TEC/LTE-0181; LAC - 2544/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO) - 2025-007563/TEC/LAC-0529; 

LAC - 2545/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICPAL DE CARRAPATEIRA) 

- 2025-007855/TEC/LAC-0551; RLO - 2546/2025 - GREEN PCR FLAKE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PLASTICOS LTDA - (RENATO LUIZ CARUSO) - 2022-003767/TEC/LO-

4268; RLO - 2549/2025 - ERITEX INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA - (MILENA 

KARINA ALVES MARINHO) - 2024-003111/TEC/RLO-0620; RLO - 2547/2025 - ROCHA 

INDÚSTRIA DE ASFALTO E MINERAÇÃO LTDA - (JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA) - 

2024-006296/TEC/RLO-1160; LAO - 2554/2025 - BRASMINAS MINERACAO BRASIL 

LTDA - (NADJALA CARVALHO BARBOSA) - 2025-000913/TEC/LAO-0017; RLO - 

2550/2025 - AVANILDO GOMES ARAUJO - (AVANILDO GOMES ARAÚJO) - 2025-

002360/TEC/RLO-0307; AA - 2551/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 

(MONITORAMENTO) - (CANOAS 4 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

005915/TEC/AA-0564; LO - 2552/2025 - AB COMBUSTIVEIS LTDA - (AB 

COMBUSTIVEIS LTDA) - 2025-006713/TEC/LO-0171; LAC - 2555/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JURIPIRANGA) - 2025-007800/TEC/LAC-0541; LAC - 2556/2025 - 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CIRETRAN - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007852/TEC/LAC-0548; LAC - 2557/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CIRETRANS 

NO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

007853/TEC/LAC-0549; LAC - 2558/2025 - MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DO COMPLEXO EDUCACIONAL ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL JOÃO LELYS - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007854/TEC/LAC-0550; LI - 2548/2025 - LOTEAMENTO 

FÁBIO ARRUDA - (NEWTON SOARES DE OLIVEIRA NETO) - 2024-002102/TEC/LI-

0156; LI - 2553/2025 - JACKSON EMANUEL DE LUNA CAMBOIM - (JACKSON 

EMANUEL DE LUNA CAMBOIM) - 2025-005320/TEC/LI-0191; RLO - 2560/2025 - 

INTERCEMENT BRASILL S/A - EM RECUPERACAO JUDICIAL - (INTERCEMENT 

BRASIL S.A.) - 2025-005332/TEC/RLO-0526; RLO - 2559/2025 - JOACI BATISTA DA 

SILVA SANTOS ME - (JOACI BATISTA DA SILVA SANTOS) - 2024-003379/TEC/RLO-

0677; AA - 2568/2025 - PESQUISA NA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO ÁREA DE 

PROTEÇÃO AMBIENTAL DE TAMBABA - (WHELLEY PEREIRA IZIDRO) - 2025-

007328/TEC/AA-0704; LAC - 2570/2025 - REFORMA DO ANTIGO PRÉDIO DA CODATA 

ONDE FUNCIONARÁ UNIDADE DA POLÍCIA CIVIL - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

007849/TEC/LAC-0546; LAC - 2571/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM 

PADRE MIGUELINHO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007851/TEC/LAC-0547; AA - 

2569/2025 - ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS - EVENTOS: REMADA NOTURNA 

/ SUNRISE - (ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS) - 2025-007898/TEC/AA-0760; 

LAC - 2572/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICIPIO DE ZABELE) - 2025-007913/TEC/LAC-0554; LRO - 2564/2025 - FRANCISCO 

DE ASSIS FERREIRA DE PONTES JUNIOR ME - (FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE 

PONTES JUNIOR) - 2024-006027/TEC/LRO-0228; LO - 2565/2025 - F P DE SOUSA ME - 

(FRANCIEUDO PEREIRA DE SOUSA) - 2025-003549/TEC/LO-0180; RLO - 2566/2025 - 

RODOPNEUS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - (JOSE GENEZIO BISPO 

JUNIOR) - 2025-005232/TEC/RLO-0518; LO - 2562/2025 - SERRANO COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - (PEDRO PEREIRA DE ANDRADE) - 2025-005875/TEC/LO-

0168; LRO - 2567/2025 - JULIANA BARRETO DE SOUZA ME - (JULIANA BARRETO DE 

SOUZA) - 2025-005273/TEC/LRO-0128; LO - 2563/2025 - COSTA & TORRES LTDA - 

(FRANCIELE GOMES COSTA GOUVEIA) - 2025-007121/TEC/LO-0181; LO - 2561/2025 - 

T & S EMPREENDIMENTOS IMOBILIARÍOS ( LOTEAMENTO BOA VISTA ). - 

(DENILSON TEOFILO DO NASCIMENTO) - 2024-000573/TEC/LO-0044; LRO - 2588/2025 

- ANTÔNIO MARCOS LOPES MESSIAS - ME - (ANTÔNIO MARCOS LOPES MESSIAS) - 

2025-001998/TEC/LRO-0079; RLO - 2573/2025 - ZANI COMÉRCIO DE MADEIRAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - (ANDERSON TADEU FONTOLAN MORAES) - 

2025-003853/TEC/RLO-0418; LRO - 2576/2025 - CIRNE & FARIAS EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA - (HENRIQUE SANTOS CIRNE) - 2025-005233/TEC/LRO-0127; 

RLO - 2581/2025 - JANICLEZIA SILVA RODRIGUES DE MELO - ME (GJK MADEIRAS) - 

(JANICLEZIA SILVA RODRIGUES DE MELO) - 2025-004242/TEC/RLO-0447; RLO - 

2582/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS 

ROSA LIRA) - 2025-005366/TEC/RLO-0528; AA - 2585/2025 - MANEJO DE FAUNA 

SILVESTRE (MONITORAMENTO) - (LAGOA 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

007115/TEC/AA-0692; RLO - 2589/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (SHAULA 

LOCACAO LTDA) - 2025-005539/TEC/RLO-0544; LI - 2577/2025 - EDIFICAÇÃO 

RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (NGA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

LTDA) - 2025-007123/TEC/LI-0213; AA - 2586/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 

(MONITORAMENTO) - (LAGOA 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.) - 2025-

007116/TEC/AA-0693; LTE - 2574/2025 - TRANSMARINGA SERVICOS DE 

TRANSPORTES LTDA - (RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA) - 2025-007642/TEC/LTE-

0205; AA - 2575/2025 - CLUBE ORNITOLOGICO DA PARAIBA - (JOSE GERALDO DOS 

SANTOS JUNIOR) - 2025-007301/TEC/AA-0699; LTE - 2583/2025 - ELIZANDRO 

GALDINO MOREIRA - ME - (ELIZANDRO GALDINO MOREIRA) - 2025-

007740/TEC/LTE-0206; LAC - 2578/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ZABELE) - 2025-007912/TEC/LAC-0553; LTE - 2584/2025 

- ADAILZA NUNES DA SILVA - ME - (ADAILZA NUNES DA SILVA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

007922/TEC/LTE-0209; LAC - 2579/2025 - REFORMA DA PRAÇA DO FREI DAMIÃO - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) - 2025-008093/TEC/LAC-0563; LAC - 

2580/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IMACULADA) - 2025-008102/TEC/LAC-0564; AA - 2587/2025 - EVENTO DE CORRIDA - 

XIX CAMPEONATO PARAÍBANO DE ORIENTAÇÃO - IV ETAPA - ARENAS 

PERCURSO SPRINT E PERCURSO FLORESTA - (LARISSA FERNANDES DA CUNHA 

PAIVA) - 2025-007932/TEC/AA-0763; LRO - 2590/2025 - ROGÉRIO ARAÚJO DE LIMA 

ME - (ROGÉRIO ARAÚJO DE LIMA) - 2025-003758/TEC/LRO-0106; LAC - 2606/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008343/TEC/LAC-0573; AA - 2607/2025 - PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 

DEGRADADA (PRAD) - PROJETO NASCENTE VIVA - (LARA CENTRAL DE 

TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA) - 2022-002207/TEC/AA-7059; LRO - 2591/2025 - 

BARRAGEM BAIÃO - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS 

RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-004969/TEC/LRO-0194; RLI - 2608/2025 - 

MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO) - 

2024-003469/TEC/RLI-0072; RLI - 2592/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2025-001865/TEC/RLI-0042; RLI - 2593/2025 - LOTEAMENTO URBANO - (ALEXANDRE 

DE MIRANDA HENRIQUES PORTO) - 2025-002129/TEC/RLI-0046; RLI - 2594/2025 - L C 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (LEANDRO CARDOSO DE OLIVEIRA) - 2025-

002718/TEC/RLI-0049; LP - 2595/2025 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ARARUNA/PB - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-005938/TEC/LP-0062; LS - 2596/2025 - CONSTRUÇÃO 

DE PASSAGEM MOLHADA NO RIO RIBEIRA - (MUNICIPIO DE CABACEIRAS) - 2025-

006264/TEC/LS-0078; RLI - 2597/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL VERTICAL 

MULTIFAMILIAR - (FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE) - 2025-

006434/TEC/RLI-0091; LP - 2598/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

007347/TEC/LP-0068; LS - 2599/2025 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO 

SÍTIO BELA FLOR - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-

007410/TEC/LS-0085; RLI - 2600/2025 - CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO 

EDUCACIONAL DA ESCOLA E.E.F. MARIA SOLEDADE ASSIS FREITAS - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-007503/TEC/RLI-0104; LP - 2601/2025 - IMPLANTAÇÃO DA 

RODOVIA PB 196 - TRECHO: BARRA DE SÃO MIGUEL A CARAÚBAS - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

008117/TEC/LP-0080; LAO - 2610/2025 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA 

E OUTRO - (ROBERTO RICARDO SANTIAGO NOBREGA) - 2025-008125/TEC/LAO-

0080; LAC - 2611/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA 

SERRANA) - 2025-008228/TEC/LAC-0566; LAC - 2602/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008338/TEC/LAC-0569; LAC - 2603/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008339/TEC/LAC-0570; LAC - 2604/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008340/TEC/LAC-0571; LAC - 2605/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008342/TEC/LAC-0572; LAC - 2615/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-

008091/TEC/LAC-0561; LAC - 2609/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-

008092/TEC/LAC-0562; RLO - 2613/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA 

TENSÃO DE 69 KV - LDAT SE FLORES À SE PRINCESA ISABEL - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-001349/TEC/RLO-0324; LO - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

2614/2025 - NISCAR COMERCIO DE VEICULOS LTDA - (JOSE GENEZIO BISPO 

JUNIOR) - 2025-001658/TEC/LO-0099; LP - 2616/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE 

ALTA TENSÃO DE 230 KV - TRECHO: SE SERIDÓ À SE CAMPINA GRANDE III - 

(EOLOS ENERGIAS RENOVAVEIS SA) - 2024-006271/TEC/LP-0095; LRO - 2617/2025 - J 

A DA SILVA - (JOSE AUGUSTO DA SILVA) - 2025-004256/TEC/LRO-0115; RLO - 

2612/2025 - LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ALTA TENSÃO DE 69 KV - LDAT 

DERIVAÇÃO POTY À SE CONDE - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A) - 2024-000559/TEC/RLO-0132; RLO - 2618/2025 - SEVERINO RAMOS DE 

ANDRADE - EPP - (SEVERINO RAMOS DE ANDRADE) - 2024-001698/TEC/RLO-0375; 

LAC - 2619/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. LUIZ RIBEIRO LIMEIRA - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008018/TEC/LAC-0557; LAC - 2621/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA) - 2025-

007941/TEC/LAC-0556; LAC - 2620/2025 - MANUTENÇÃO DO PRÉDIO ONDE 

FUNCIONARÁ O MUSEU DA DIASPORA AFRICANA E MEMORIAL DAS ETNIAS - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008059/TEC/LAC-0558; LP - 2628/2025 - BARRAGEM 

CATINGUEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS 

RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-001522/TEC/LP-0018; LI - 2623/2025 - POSTO 

METTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - (ARTHUR EMANUEL ALVES 

DA SILVA) - 2025-000361/TEC/LI-0160; LRO - 2624/2025 - Q PRECO SUPERMERCADO 

LTDA - (NILTON PEREIRA GAUDENCIO) - 2025-004122/TEC/LRO-0110; LRO - 

2629/2025 - SIERRA ATACAREJO LTDA - (CHARLES CRISTIANO INACIO DA SILVA) - 

2025-002946/TEC/LRO-0096; RLO - 2630/2025 - SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE 

TENSÃO 69/13,8 KV - SE AROEIRAS - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A) - 2025-006008/TEC/RLO-0579; LAC - 2631/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008417/TEC/LAC-0579; LTE - 2635/2025 - TEXAS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - (ADAILTON PEREIRA DA SILVA) - 2025-008157/TEC/LTE-0214; LAC - 

2632/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-008418/TEC/LAC-0580; LAC - 2633/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008419/TEC/LAC-0581; LAC - 2634/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008420/TEC/LAC-0582; LAC - 2625/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008421/TEC/LAC-0583; LP - 2626/2025 - BARRAGEM OLHO D`ÁGUA SECO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - 

SEIRH) - 2024-000137/TEC/LP-0028; RLO - 2622/2025 - ANTONIO AUGUSTO 

MONTEIRO BARACHO - EPP (CACHAÇA TRIUNFO) - (ANTONIO AUGUSTO 

MONTEIRO BARACHO) - 2024-005457/TEC/RLO-1005; RLO - 2627/2025 - ARYPLAST 

INDÚSTRIA E RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS LTDA - (JOSÉ ARIMATEIA 

CAVALCANTE AIRES) - 2024-000319/TEC/RLO-0071; LAI - 2638/2025 - ARCO 

METROPOLITANO DE JOÃO PESSOA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-006862/TEC/LAI-0005; LI - 2639/2025 - CLUBE 

ASA BRANCA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 2025-

007030/TEC/LI-0211; LO - 2640/2025 - INDÚSTRIA DE TINTAS MIL LTDA - 

(DEYVISSON DE OLIVEIRA FERNANDES) - 2025-007385/TEC/LO-0182; AA - 2641/2025 

- TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIACAO 

ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 2025-007629/TEC/AA-0718; AA - 2642/2025 - 

TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - (ASSOCIAÇÃO DOS 

CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-007630/TEC/AA-0719; 

LRO - 2636/2025 - TARCISIO LEITE DOMINGOS - ME (AGROCENTER) - (TARCISIO 

LEITE DOMINGOS) - 2025-000853/TEC/LRO-0045; LI - 2637/2025 - AXIS RENOVAVEIS 

SA - (AXIS RENOVAVEIS SA) - 2025-001238/TEC/LI-0079; LAC - 2660/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB) - 2025-001420/TEC/LAC-

0224; RLO - 2662/2025 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - (JOSE 

IRANILDO DA SILVA) - 2025-004648/TEC/RLO-0478; RLO - 2666/2025 - CONDOMINIO 

LAGOS COUNTRY & RESORT - (CONDOMINIO LAGOS COUNTRY & RESORT) - 2025-

006011/TEC/RLO-0582; RLO - 2651/2025 - J&G COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL II 

IRMÃOS LTDA - (GILVAN COSME RODRIGUES ROCHA) - 2025-006201/TEC/RLO-

0595; LAO - 2652/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (ANE - ÁGUAS 

DO NORDESTE S.A) - 2025-006329/TEC/LAO-0068; RLI - 2653/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) 

- 2025-006979/TEC/RLI-0093; RLI - 2654/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

007153/TEC/RLI-0096; RLI - 2667/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

(SES) - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-007257/TEC/RLI-

0101; LS - 2643/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - (MARINEIDE DE 

BARROS MARQUES) - 2025-007857/TEC/LS-0088; LAC - 2655/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO) - 

2025-007565/TEC/LAC-0530; LAC - 2678/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO) - 2025-

007873/TEC/LAC-0552; LAC - 2644/2025 - REFORMA DO MEMORIAL SIVULCA - 

(MUNICIPIO DE ITABAIANA) - 2025-008253/TEC/LAC-0567; LAC - 2645/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE SÃO 

VICENTE DO SERIDÓ) - 2025-008281/TEC/LAC-0568; LAC - 2646/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF) - 2025-008344/TEC/LAC-0574; 

LAC - 2679/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ) - 2025-008348/TEC/LAC-0575; LAC - 

2680/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO 

DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-008350/TEC/LAC-0576; LAC - 2681/2025 - 

REFORMA DO BLOCO CY DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - 

UFCG - (UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE) - 2025-008357/TEC/LAC-

0577; LAC - 2656/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008502/TEC/LAC-0592; LAC - 2682/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008490/TEC/LAC-0584; LAC - 2683/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008492/TEC/LAC-0585; LAC - 2647/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008503/TEC/LAC-0593; LAC - 2648/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008504/TEC/LAC-0594; LAC - 2649/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008505/TEC/LAC-0595; LAC - 2650/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008506/TEC/LAC-0596; RLO - 2677/2025 - 

MANOEL ALCINDO DE ANDRADE - EPP - (MANOEL ALCINDO DE ANDRADE) - 

2025-007747/TEC/RLO-0705; LRO - 2657/2025 - IDEAL INDÚSTRIA DE 

IMPERMEABILIZANTES LTDA - (BRUNO TARGINO SOUSA DE OLIVEIRA) - 2024-

003841/TEC/LRO-0144; LO - 2658/2025 - CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E 

DESENVOLVIMENTO LTDA - (GISELE BIANCA NERY GADELHA) - 2024-

005111/TEC/LO-0050; RLO - 2669/2025 - POSTO E COMÉRCIO PETRÓLEO LTDA ME - 

(FRANCISCO VALENTIM MARTINS) - 2024-004002/TEC/RLO-0787; RLO - 2670/2025 - 

JOÃO ARAÚJO DE LIMA ME - (JOÃO ARAÚJO DE LIMA) - 2024-005649/TEC/RLO-

1041; LI - 2659/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (A&M 

CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA) - 2025-001264/TEC/LI-0081; RLO - 2671/2025 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

- MARQUES & LEITE COMERCIAL DE COMBUSTIVEL LTDA. - (IGOR MARQUES 

LEITE) - 2025-000528/TEC/RLO-0085; RLO - 2672/2025 - MARIVALDO PEREIRA 

MATIAS ME - (MARIVALDO PEREIRA MATIAS) - 2025-001596/TEC/RLO-0239; RLO - 

2661/2025 - COMERCIAL DA CONSTRUÇÃO NOSSA TERRA LTDA - (MARIANNE 

REGO LUCENA) - 2025-004125/TEC/RLO-0439; LO - 2668/2025 - ALCANTIL 

COMBUSTIVEIS LTDA - (THEMIS DE SIQUEIRA ANDRADE MENDES) - 2025-

004166/TEC/LO-0145; RLO - 2663/2025 - PETROLOS LTDA - (CARLOS LINS BRAGA 

FILHO) - 2025-004761/TEC/RLO-0488; RLO - 2664/2025 - JOSE NILTON DA SILVA 

COMBUSTIVEIS - ME - (JOSE NILTON DA SILVA) - 2025-005118/TEC/RLO-0507; RLO - 

2665/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS TEIXEIRA LTDA - (HALANA THAYS LEITE 

ALMEIDA) - 2025-005119/TEC/RLO-0508; RLI - 2673/2025 - CONSTRUÇÃO DA NOVA 

SEDE DO BATALHÃO DE BUSCA E SALVAMENTO-BBS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-006261/TEC/RLI-0087; RLO - 2674/2025 - COMERCIAL RENDE MAIS GAS LTDA - 

(MARIA DAS GRACAS SILVA DOS SANTOS) - 2025-006405/TEC/RLO-0605; RLI - 

2675/2025 - CONSTRUÇÃO DE UM NOVO COMPLEXO EDUCACIONAL (08 SALAS DE 

AULA) DA E.E.E.F.M FELINTO ELÍZIO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

006906/TEC/RLI-0092; LAC - 2676/2025 - COMPLEXO FAZENDÁRIO (MOCAMBO, PAU 

LEITE E POÇO BAIXO) - (MAGNOLIA DE BRITO RESENDE) - 2025-006988/TEC/LAC-

0503; AA - 2687/2025 - CORTE DE 1 (UMA) ÁRVORE ISOLADA NO COMPLEXO 

EDUCACIONAL ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL JOÃO LELYS - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-008021/TEC/AA-0766; AA - 2696/2025 - CORTE DE 2 (DUAS) 

ÁRVORES ISOLADAS NA ESCOLA ESTADUAL DE E.F.M. ABREU E LIMA (ECIT) - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008213/TEC/AA-0784; AA - 2684/2025 - PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA (PRAD) - (LUIS FIRMINO DE ARAÚJO) - 

2025-001222/TEC/AA-0188; RLO - 2685/2025 - JB VIEIRA DA SILVA ME - (JOÃO 

BATISTA VIEIRA DA SILVA) - 2025-003943/TEC/RLO-0423; RLO - 2686/2025 - AUTO 

POSTO REALIZZA LTDA - (JOSÉ PAULO SILVA DOS SANTOS) - 2025-

005022/TEC/RLO-0501; LO - 2688/2025 - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS VIA 

BELLA LTDA - (FRANCISCO NANE DE OLIVEIRA FILHO) - 2025-008199/TEC/LO-0212; 

LAC - 2689/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008493/TEC/LAC-0586; LAC - 2690/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO COM DRENAGEM SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS NO 

MUNICIPIO DE MANAIRA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008494/TEC/LAC-0587; 

LAC - 2691/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008495/TEC/LAC-0588; LAC - 2692/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008496/TEC/LAC-0589; LAC - 2693/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008497/TEC/LAC-0590; LAC - 2694/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008498/TEC/LAC-0591; LAC - 2695/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008598/TEC/LAC-0601; LAC - 2699/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008599/TEC/LAC-0602; LAC - 2700/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008600/TEC/LAC-0603; RLO - 2701/2025 - 

ROCHA E COSTA MINERAÇÃO LTDA - (MARIA INES DA ROCHA) - 2025-

000925/TEC/RLO-0136; LI - 2702/2025 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO - 

VILA OLÍMPICA - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-004423/TEC/LI-0229; LI - 

2710/2025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CRAS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA) - 2025-001240/TEC/LI-0080; LI - 

2697/2025 - RESIDENCIAL JARDIM AEROCLUBE SPE LTDA - (MELISSA PACHECO 

MAIA MESQUITA) - 2025-006539/TEC/LI-0206; AA - 2706/2025 - MANEJO DE FAUNA 

SILVESTRE (RESGATE, AFUNGENTAMENTO E DESTINAÇÃO) - VISANDO A 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM DO BOULEVARD DOS IPÊS - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP) - 2025-

008022/TEC/AA-0767; AA - 2708/2025 - TORNEIO DE CANTO E FIBRA DE 

PASSERIFORMES SILVESTRES - GINÁSIO EEEFM JOSÉ SOARES DE CARVALHO - 

(ASSOCIAÇÃO GUARABIRENSE DE PÁSSAROS SILVESTRES DA RAINHA DO BREJO 

- AGPSRB) - 2025-008126/TEC/AA-0776; AA - 2709/2025 - TORNEIO DE CANTO E 

FIBRA DE PASSERIFORMES NATIVOS - EMEIEF EM TEMPO INTEGRAL ESCRITOR 

LUIZ AUGUSTO CRISPIM - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 

2025-008187/TEC/AA-0782; LTE - 2712/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-008424/TEC/LTE-

0215; LAC - 2703/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008604/TEC/LAC-0604; AA - 2713/2025 - TORNEIO DE 

CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES SILVESTRES - GINÁSIO JOSELITO LUCENA - 

(ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-

008427/TEC/AA-0797; LTE - 2714/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-008437/TEC/LTE-0216; LAC - 2704/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008605/TEC/LAC-0605; LAC - 2716/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008608/TEC/LAC-0608; LAC - 2717/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008609/TEC/LAC-0609; LAC - 2719/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008611/TEC/LAC-0611; LAC - 2720/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008655/TEC/LAC-0613; LAC - 2721/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008665/TEC/LAC-0614; LAC - 2707/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008666/TEC/LAC-0615; AA - 2715/2025 - CLUBE ORNITOLOGICO DA PARAIBA - 

(JOSE GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-008697/TEC/AA-0808; RLO - 2698/2025 

- SUPERMERCADO LATORRE LTDA - (JOSE HERMES DA SILVA BRANDAO) - 2025-

006559/TEC/RLO-0613; LI - 2711/2025 - PORTAL RESIDENCIAL CLUB 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - (ALEXANDRE GUSTAVO GALVÃO 

PIMENTEL) - 2025-006480/TEC/LI-0205; LAC - 2722/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (MUNICIPIO DE ALAGOA GRANDE) - 2025-006776/TEC/LAC-0498; LP - 

2724/2025 - CONSTRUÇÃO DO MUSEU ARQUEOLÓGICO DO SERTÃO - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-007978/TEC/LP-0076; RLI - 2727/2025 - CONSTRUÇÃO DO NOVO 

COMPLEXO EDUCACIONAL DA ESCOLA CAIC JOSÉ JOFILLY COM 12 SALAS DE 

AULA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-007187/TEC/RLI-0100; LAC - 2728/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS) - 2025-

008523/TEC/LAC-0597; LO - 2731/2025 - JOAO DE DEUS FLOR DOS SANTOS - ME - 

(JOAO DE DEUS FLOR DOS SANTOS) - 2025-008402/TEC/LO-0206; LO - 2732/2025 - RP 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (RAMAI ARAUJO SANTOS) - 2025-

008207/TEC/LO-0202; LAC - 2726/2025 - REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO NA PB-079 

- (PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA) - 2025-008596/TEC/LAC-0600; LAC - 2729/2025 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-008590/TEC/LAC-0598; LAC - 2730/2025 - 

REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO JOÃO CARDOSO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AREIA) - 2025-008595/TEC/LAC-0599; LAC - 2705/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

008606/TEC/LAC-0606; LAC - 2718/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-008610/TEC/LAC-0610; LTE - 2725/2025 - 

LUZIA MARQUES DA SILVA & CIA LTDA - (LUZIA MARQUES DA SILVA) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

008014/TEC/LTE-0210; AA - 2734/2025 - USINA DE CONCRETO - (CONSORCIO DE 

OBRAS TRANSPARAIBA) - 2025-008622/TEC/AA-0806; LO - 2733/2025 - POSTO 

ALMEIDA COMBUSTÍVEIS LTDA - (DILSON LEITE DE ALMEIDA FILHO) - 2025-

008566/TEC/LO-0209; LTE - 2738/2025 - LUCAS Q DE SOUSA TRANSPORTES - ME - 

(LUCAS QUEIROGA DE SOUSA) - 2025-008075/TEC/LTE-0212; LAC - 2739/2025 - 

AMPLIAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BELÉM) - 2025-008667/TEC/LAC-0616; LAC - 2740/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO) - 

2025-008673/TEC/LAC-0617; LAC - 2741/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POÇO DANTAS) - 2025-008717/TEC/LAC-0618; LAC - 2742/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008790/TEC/LAC-0621; LAC - 2743/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

- PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS) - 2025-008796/TEC/LAC-0622; LAC - 2744/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (ESTADO DA PARAÍBA) - 

2025-008797/TEC/LAC-0623; RLO - 2735/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

FERREIRA DO NASCIMENTO LTDA - (ALEXANDRE FERREIRA DO NASCIMENTO) - 

2025-003627/TEC/RLO-0393; LAO - 2736/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA 

RODOVIA PB-034 - TRECHO: ENTRONCAMENTO BR-101 / ALHANDRA / CAAPORÃ - 

(DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

007381/TEC/LAO-0076; LAC - 2737/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PASSAGEM MOLHADA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-

007654/TEC/LAC-0534. 
. 

 

Art. 2º Esta deliberação está sendo republicada devido a um erro material 

na original (erro nas assinaturas),  publicada em 17 de outubro de 2025 no Diário Oficial do Estado 

da Paraíba nº 18.454, páginas 36 a 39. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 18 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


